
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 29 luglio 2019

– 124 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 23 luglio 2019 mese anno - n. 10872
Approvazione esiti Istruttori delle domande presentate ai 
sensi del bando «Misura B - Investimenti», di cui al decreto 
n. 7907 del 30 luglio 2009, a valere sul fondo regionale per le 
agevolazioni finanziarie all’artigianato (d.g.r. n.  4549 del 18 
aprile 2007): XXXI° provvedimento 

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
INCENTIVI, ACCESSO AL CREDITO  

E SOSTEGNO ALL’INNOVAZIONE DELLE IMPRESE

Richiamati:

la l.r. n. 1 del 2 febbraio 2007 «Strumenti di competitività per 
le imprese e per il territorio della Lombardia»; 

i Regolamenti della Commissione Europea n.  1998 del 
15 dicembre 2006 e n. 1407 del 18 dicembre 2013, relativi 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti di 
importanza minore (de minimis);

la d.g.r. n.  4549 del 18 aprile 2007, di attuazione della l.r. 
n.  1/2007, e in particolare l’allegato C «Riorganizzazione 
degli strumenti per le agevolazioni creditizie e lo sviluppo 
del sistema delle garanzie per le imprese artigiane», con il 
quale si è dato avvio alla riorganizzazione degli strumenti 
regionali a sostegno del credito all’Artigianato, mediante 
la costituzione di un Fondo regionale per le agevolazioni 
finanziarie all’Artigianato presso Finlombarda s.p.a.;

i decreti n. 7203 del 28 giugno 2007 e n. 3854 del 17 aprile 
2008 con i quali, ai sensi del punto 5.1 dell’Allegato C alla 
sopracitata d.g.r. n. 4549/2007 sono state individuate le li-
nee di intervento per il credito e gli interventi di garanzia per 
il settore Artigianato; 

il decreto n.  7907 del 30 luglio 2009 di approvazione del 
bando (pubblicato sul Burl n. 34 – 4° supplemento straordi-
nario – del 28 agosto 2009) con il quale sono stati definiti 
i criteri attuativi delle linee di intervento per le agevolazioni 
alle imprese del settore Artigianato;

il decreto n. 12070 del 11 dicembre 2013 ad oggetto «De-
terminazioni in merito alle condizioni finanziarie a valere sul 
bando approvato con decreto n. 7907 del 30 luglio 2009»;

la lettera di incarico a Finlombarda s.p.a. per l’attività di 
gestione operativa della Misura B «Investimenti» - a valere 
sul Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie all’Arti-
gianato di cui alla l.r. n. 1/2007 – sottoscritta in data 14 ago-
sto 2007 (n.  10358/RCC), integrata in data 30 settembre 
2009 (n. 13056/RCC), prorogata in data 22 gennaio 2013 
(n. 17565/RCC), in data 24 dicembre 2015, in data 28 di-
cembre 2016, in data 28 dicembre 2017 e in data 26 mar-
zo 2018 fino al 31 dicembre 2018 (l’incarico conserva effi-
cacia fino al totale esaurimento delle domande in essere);

la Convenzione Quadro tra la Regione Lombardia e Fin-
lombarda s.p.a. (RCC n.  12382 dell’11/01/2019) fino al 
31 dicembre  2021, che disciplina le condizioni di base 
nell’attivazione dei rapporti con Finlombarda s.p.a. per la 
realizzazione dei progetti di interesse regionale; 

Preso atto del decreto n. 3130 del 5 aprile 2011 – Allegato A 
– che, nelle more dell’armonizzazione e revisione del Fondo di ro-
tazione per l’imprenditorialità (FRIM) e del Fondo regionale per 
le agevolazioni finanziarie all’Artigianato, al fine di poter istruire 
le domande presentate a valere sul Bando approvato con de-
creto n. 7907/2009, ha adottato nuove procedure per la loro va-
lutazione ed approvazione (art. 4 Misura A, art. 5 Misura B)»;

Vista la comunicazione del 21 giugno  2019  trasmessa a 
mezzo pec da Finlombarda s.p.a. (Prot. n. O1.2019.0010089 
del 25 giugno 2019), con la quale sono stati trasmessi gli esiti 
istruttori di n. 4 domande di contributo in conto interessi sul ban-
do «Misura B – Investimenti» (bando approvato con il decreto 
n. 7907 del 30 luglio 2009);

Preso atto che tali n.  4 domande di contributo sono sta-
te inviate in data antecedente alla sospensione dello spor-
tello della «Misura B - Investimenti», sospensione a far data 
dal 7  marzo  2018  disposta con il decreto n.  2796 del 28 feb-
braio  2018  (pubblicato sul BURL n.  10 – Serie Ordinaria – del 
7 marzo 2018);

Considerato che la fase istruttoria del procedimento ammi-
nistrativo di concessione del contributo, prevista dal decreto 
n. 7907 del 30 luglio 2009 e integrata dal decreto n. 3130 del 
5 aprile 2011, viene svolta interamente ed esclusivamente dal 
Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a, società in house del Sireg 
(Sistema regionale) iscritta nell’elenco speciale degli Interme-

diari finanziari ex art. 106 del Testo Unico Bancario che, in ot-
temperanza degli obblighi derivanti dalla vigente Convenzione 
con Regione Lombardia e dalla lettera di incarico per le attivi-
tà di gestione della «Misura B - Investimenti» - n. 10358/RCC del 
14 agosto 2007 - è competente per la verifica formale e di meri-
to delle domande di contributo succitate;

Ritenuto pertanto di recepire gli esiti delle istruttorie effettuate 
dal Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a. per tali n. 4 domande, 
come specificato negli allegati di seguito indicati:

Allegato 1 – Domanda ammessa al contributo regionale in 
conto interessi - Bando «Misura B – Investimenti», parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

Allegato 2 – Elenco domande non ammesse al contributo 
regionale in conto interessi (n. 3) - Bando «Misura B – Investi-
menti», parte integrante e sostanziale del presente atto, con 
le relative e specifiche motivazioni;

Considerato inoltre che il fabbisogno finanziario per l’interven-
to di contribuzione a favore della domanda ritenuta ammissibi-
le, indicata nel succitato Allegato 1, pari a € 4.539,31 trova co-
pertura nella dotazione del Fondo regionale per le agevolazioni 
finanziarie all’Artigianato presso Finlombarda s.p.a., di cui alla 
comunicazione di Finlombarda s.p.a. del 21 giugno 2019, con 
la quale attesta la capienza del Fondo;

Preso atto che la concessione del contributo all’impresa be-
neficiaria è subordinata al rispetto della soglia degli aiuti «de mi-
nimis», così come stabilito dal Regolamento della Commissione 
Europea n. 1407/2013 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’U-
nione Europea del 24 dicembre 2013, n. L352;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e le successive modifiche e 
integrazioni, nonché il regolamento di contabilità e la legge di 
approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della XI legislatura, ed 
in particolare:

 − la d.g.r. n. 5 del 4 aprile 2018 «I Provvedimento organizzati-
vo 2018», che istituisce la D.G. Sviluppo Economico;

 − la d.g.r. n. 294 del 28 giugno 2018  «IV Provvedimento or-
ganizzativo» che, nell’Allegato A, definisce gli assetti orga-
nizzativi della Giunta Regionale, gli incarichi dirigenziali, le 
competenze e le connesse graduazioni;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della U.O. «Incentivi, Accesso al Credito e Sostegno all’Inno-
vazione delle Imprese», di cui alla sopra richiamata d.g.r. n. 294 
del 28 giugno 2018 «IV Provvedimento organizzativo 2018»;

Visti gli ulteriori provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il re-
lativo procedimento nei termini di cui all’art. 5 del decreto 
n. 7907/2009;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Visti:

 − il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concer-
to con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle Politiche 
agricole, Alimentari e Forestali del 31 maggio 2017 n. 115 
che, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della legge n. 234/2012, 
adotta il Regolamento recante la disciplina per il funziona-
mento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato (RNA);

 − il decreto direttoriale del 28 luglio  2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli artt. 7 e 8 del suddetto Regolamen-
to per il funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di 
Stato (RNA), che sancisce la data del 12 agosto 2017 per 
l’entrata in funzione del RNA;

Dato atto che sono state esperite le verifiche propedeutiche 
alla concessione dell’aiuto «de minimis» all’impresa beneficia-
ria del presente provvedimento, e l’aiuto individuale è stato regi-
strato attraverso la procedura informatica prevista dal RNA, con 
l’attribuzione dello specifico codice identificativo «codice con-
cessione RNA – COR»; 

per le motivazioni sopra espresse

DECRETA

1. di approvare, in attuazione del bando di cui al decreto 
n. 7907 del 30 luglio 2009, gli esiti delle istruttorie di Finlombarda 
s.p.a. relative a n. 4 domande di contributo in conto interessi sul-
la Misura B «Investimenti», come specificato negli elenchi allega-
ti, parti integranti e sostanziali del presente atto: 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 29 luglio 2019

– 125 –

 − Allegato 1 – Domanda ammessa al contributo regionale in 
conto interessi -Bando «Misura B – Investimenti», parte inte-
grante e sostanziale del presente atto; 

 − Allegato 2 – Elenco domande non ammesse al contributo 
regionale in conto interessi (n. 3) – Bando «Misura B – Inve-
stimenti», parte integrante e sostanziale del presente atto, 
con le relative e specifiche motivazioni;

2. di concedere all’impresa indicata nell’Allegato 1 del pre-
sente atto l’importo di contributo pari a € 4.539,31; 

3. di trasmettere il presente atto al Gestore del Fondo regio-
nale per le agevolazioni finanziarie all’Artigianato, Finlombarda 
s.p.a., per gli adempimenti di competenza, ivi compresa la co-
municazione alle imprese interessate; 

4. di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet della Regio-
ne Lombardia: www.regione.lombardia.it;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013.

Il dirigente
Cesare Giovanni Meletti

———  ———



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 3

1
 -
 L

u
n

e
d

ì 
2
9

 l
u

g
lio

 2
0
1

9

– 
1

2
6

 –
B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

V
IA

C
A

P
C

O
M

U
N

E
P

R
O

V
.

T
o

ta
le

€
 1

0
5
.0

0
0
,0

0
€
 4

.5
3
9
,3

1

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 

A
M

M
E

S
S

O

A
ll
e
g

a
to

 1
 -

 D
o

m
a
n

d
a
 a

m
m

e
s
s
a
 a

l 
c
o

n
tr

ib
u

to
 r

e
g

io
n

a
le

 i
n

 c
o

n
to

 i
n

te
re

s
s
i 
- 

B
a
n

d
o

 "
M

is
u

ra
 B

 -
 I
n

v
e
s
ti

m
e
n

ti
" 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

C
O

D
IC

E
 

R
N

A
 -

 C
O

R

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 

C
O

N
C

E
S

S
O

N
.

P
R

O
G

.

ID
 

D
O

M
A

N
D

A
D

E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

 I
M

P
R

E
S

A

S
E

D
E

 L
E

G
A

L
E

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1

2
7

 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 3

1
 -
 L

u
n

e
d

ì 
2
9
 l
u

g
lio

 2
0
1
9

V
IA

C
A

P
C

O
M

U
N

E
P

R
O

V
.

T
o

ta
le

€
 2

1
6
.0

0
0
,0

0
€
 1

1
.4

9
5
,6

1

S
E

D
E

 L
E

G
A

L
E

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

IM
P

O
R

T
O

 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

A
ll
e
g

a
to

 2
 -

 E
le

n
c
o

 d
o

m
a
n

d
e
 n

o
n

 a
m

m
e
s
s
e
 a

l 
c
o

n
tr

ib
u

to
 r

e
g

io
n

a
le

 i
n

 c
o

n
to

 i
n

te
re

s
s
i 
(n

. 
3
) 

- 
B

a
n

d
o

 "
M

is
u

ra
 B

 -
 I
n

v
e
s
ti

m
e
n

ti
" 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

M
O

T
IV

A
Z

IO
N

I
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 

R
IC

H
IE

S
T

O

N
.

P
R

O
G

.

ID
 

D
O

M
A

N
D

A
D

E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

 I
M

P
R

E
S

A


